



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO

**ANEXO II**  
**NECESSIDADE DE PROCEDIMENTOS DE CIRURGIA CARDIOVASCULAR**

PROCEDIMENTOS	QUANT. ANUAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
04.06.01.002-1 Abertura de estenose aórtica valvar	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.003-0 Abertura de estenose pulmonar valvar	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.004-8 Ampliação de via de saída do ventrículo direito e/ou ramos	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.005-6 Ampliação de via de saída do ventrículo esquerdo	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.006-4 Anastomose cárdio-pulmonar bidirecional	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.007-2 Anastomose cavo-pulmonar total	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.008-0 Anastomose sistêmico-pulmonar	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.009-9 Bandagem da artéria pulmonar	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.013-7 Correção de aneurisma / dissecação da aorta toraco-abdominal	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.014-5 Correção de atresia mitral	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.015-3 Correção de atresia pulmonar e comunicação interventricular	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.016-1 Correção de átrio único	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.017-0 Correção de banda anômala do ventrículo direito	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.019-6 Correção de comunicação interventricular	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.020-0 Correção de comunicação inter-ventricular e insuficiência aórtica	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.021-8 Correção de cor triatriatum	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.022-6 Correção de coronária anômala (criança e adolescente)	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.023-4 Correção de drenagem anômala do retorno sistêmico	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.024-2 Correção de drenagem anômala parcial de veias pulmonares	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.025-0 Correção de drenagem anômala total de veias pulmonares	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.026-9 Correção de dupla via de saída do ventrículo direito	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.029-3 Correção de estenose mitral congênita	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.030-7 Correção de estenose supra-aórtica	2	5.300,00	R\$ 10.600,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO**

04.06.01.031-5 Correção de fístula aórto-cavitárias	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.032-3 Correção de hipertrofia septal assimétrica	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.034-0 Correção de insuficiência da válvula tricúspide	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.035-8 Correção de insuficiência mitral congênita	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.037-4 Correção de janela aorto-pulmonar (criança e adolescente)	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.038-2 Correção de janela aorto-pulmonar	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.039-0 Correção de lesões na transposição corrigida dos vasos da base	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.040-4 Correção de persistência do canal arterial	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.042-0 Correção de tetralogia de Fallot e variantes (criança e adolescente)	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.043-9 Correção de tetralogia de Fallot e variantes	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.044-7 Correção de transposição dos grandes vasos da base (criança e adolescente)	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.045-5 Correção de transposição de grandes vãos da base	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.046-3 Correção de tronco arterioso persistente	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.048-0 Correção do canal átrio-ventricular (parcial / intermediário)	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.049-8 Correção do canal átrio-ventricular (total)	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.050-1 Correções de anomalias do arco aórtico	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.051-0 Drenagem com biópsia de pericárdio	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.053-6 Fechamento de comunicação interatrial	24	5.300,00	R\$ 127.200,00
04.06.01.054-4 Fechamento de comunicação interventricular	12	5.300,00	R\$ 63.600,00
04.06.01.055-2 Implante c/ troca de posição de valvas (cirurgia de Ross)	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.056-0 Implante de cardioversor desfibrilador de câmara única transvenoso	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.057-9 Implante de cardioversor desfibrilador (CDI) multi-sítio transvenoso epimiocárdico por toracotomia p/ implante de eletrodo	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.060-9 Implante de cardioversor desfibrilador (CDI) multi-sítio transvenoso	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.062-5 Implante de marcapasso cardíaco multi-sítio epimiocárdico por toracotomia p/ implante de eletrodo	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.063-3 Implante de marcapasso cardíaco multi-sítio transvenoso	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.065-0 Implante de marcapasso de câmara dupla transvenoso	48	5.300,00	R\$ 254.400,00
04.06.01.066-8 Implante de marcapasso de câmara única epimiocárdico	24	5.300,00	R\$ 127.200,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO**

04.06.01.067-6 Implante de marcapasso de câmara única transvenoso	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.069-2 Implante de prótese valvar	120	5.300,00	R\$ 636.000,00
04.06.01.070-6 Infartectomia/ aneurismectomia associada ou não a revascularização miocárdica	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.073-0 Ligadura de fístula sistêmico-pulmonar	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.075-7 Pericardiectomia	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.076-5 Pericardiectomia parcial	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.078-1 Plástica / troca de válvula tricúspide (anomalia de Ebstein)	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.080-3 Plástica valvar	5	5.300,00	R\$ 26.500,00
04.06.01.081-1 Plástica valvar c/ revascularização miocárdica	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.082-0 Plástica valvar e/ou troca valvar múltipla	48	5.300,00	R\$ 254.400,00
04.06.01.083-8 Reconstrução da raiz da aorta	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.084-6 Reconstrução da raiz da aorta c/tubo valvado	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.088-9 Ressecção de endomiocardiopfibrose	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.089-7 Ressecção de membrana sub-aórtica	2	5.300,00	R\$ 10.600,00
04.06.01.090-0 Ressecção de tumor intracardíaco	5	5.300,00	R\$ 26.500,00
04.06.01.092-7 Revascularização miocárdica c/ uso de extracorpórea	24	5.300,00	R\$ 127.200,00
04.06.01.093-5 Revascularização miocárdica c/ uso de extracorpórea (c/ 2 ou mais enxertos)	168	5.300,00	R\$ 890.400,00
04.06.01.094-3 Revascularização miocárdica s/ uso de extracorpórea	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.095-1 Revascularização miocárdica s/ uso de extracorpórea ( c/ 2 ou mais enxertos)	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.098-6 Troca de aorta ascendente	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.099-4 Troca de arco aórtico	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.101-0 Troca de eletrodos de desfibrilador de cárdio-desfibrilador transvenoso	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.103-6 Troca de eletrodos de marcapasso de câmara dupla	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.104-4 Troca de eletrodos de marcapasso de câmara única	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.107-9 Troca de eletrodos de marcapasso no cárdio-desfibrilador multi-sítio	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.110-9 Troca de gerador de cárdio-desfibrilador de câmara única / dupla	20	5.300,00	R\$ 106.000,00
04.06.01.111-7 Troca de gerador de cárdio-desfibrilador multi-sítio	20	5.300,00	R\$ 106.000,00
04.06.01.112-5 Troca de gerador de marcapasso de câmara dupla	4	5.300,00	R\$ 21.200,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO**

04.06.01.113-3 Troca de gerador de marcapasso de câmara única	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.114-1 Troca de gerador de marcapasso multi-sítio	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.115-0 Troca de gerador e de marcapasso de câmara única	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.116-8 Troca de gerador e de eletrodos de cárdio-desfibrilador	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.117-6 Troca de gerador e de eletrodos de cárdio-desfibrilador multi-sítio	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.118-4 Troca de gerador e de eletrodos de marcapasso de câmara dupla	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.119-2 Troca de gerador e de eletrodos no marcapasso multi-sítio	4	5.300,00	R\$ 21.200,00
04.06.01.120-6 Troca valvar com revascularização miocárdica	24	5.300,00	R\$ 127.200,00
<b>TOTAL</b>	<b>720</b>		<b>3.816.000,00</b>